Entretanto, a cobrança de tais títulos foi mantida em conta 

separada, acumulando saldos em dinheiro sem remuneração, como se vê na coluna 

“Valores Cobrados em Garantia”.  

Caso b: Múltiplos Complicadores 

Do contrato 

O valor do contrato é de R$2.255,00 (dois mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais) e o 

banco não especifica a origem e a composição dos débitos, os quais representam acréscimos 

de origem desconhecida cujo montante corresponde a acréscimos de 538% (quinhentos e 

trinta e oito por cento) sobre o valor efetivamente contratado. 

Da Nota Promissória: A Nota Promissória foi datada de 30de Setembro de 1994, data em 

que foi celebrado o contrato em questão pelo valor de R$2.255,00, ficando patente  a 

exigência de documentos em branco, conforme detalhado no item 7.2 do contrato, já que o 

valor que o banco alega fazer jús foi efetivamente calculado em 01 de Abril de 1996.   

Da Taxa de Juros: A taxa de juros pactuada foi, efetivamente, de 7,90% (sete virgula 

noventa por cento) ao mês, a qual corresponde a 149,03% (cento e quarenta e nove virgula 

zero tres por cento) ao ano, tal como consta no item 1.6 do contrato em questão. Como fica 

demonstrado a seguir, o banco não seguiu essa taxa, tendo ela sido majorada várias vezes. 

A capitalização implícita, de 149,03%, ela mesma abusiva, foi aumentada em termos reais